

Total No. of Pages : 04

Roll No.

MAPS-102
Indian Political System
(भारतीय राजनीतिक व्यवस्था)
M. A. Political Science (MAPS-17)
First Year
Examination, 2019

Time : 3 Hours

[Maximum Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

S-253

P.T.O.

(2)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Indian constitution is often described as a 'bag of borrowings'. Do you agree ? Give reasons.
भारतीय संविधान को अक्सर 'उधार का थैला' कहा जाता है। क्या आप इससे सहमत हैं ? तर्क दीजिए।
2. How is the President of India elected ? Describe in detail.
भारत का राष्ट्रपति कैसे निर्वाचित होता है ? विस्तार से वर्णन कीजिए।
3. Critically examine the role of Prime Minister of India.
भारत के प्रधानमंत्री की भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
4. Describe the actual position of Governor of a state.
एक राज्य के राज्यपाल की वास्तविक स्थिति का वर्णन कीजिए।
5. Write an essay on Centre-State Financial relations.
केन्द्र-राज्य वित्तीय सम्बन्धों पर एक निबन्ध लिखिए।

S-253

(3)

Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to answer any Five (05) questions only. (5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Is India a Welfare State ? Examine.
क्या भारत एक कल्याणकारी राज्य है ? परीक्षण कीजिए।
2. Write a short note on the preamble to the constitution of India.
भारतीय संविधान की प्रस्तावना पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
3. Examine the powers of speaker of Lok Sabha.
लोक सभा अध्यक्ष की शक्तियों का परीक्षण कीजिए।
4. What do you mean by 'All India Services' ? Describe.
अखिल भारतीय सेवाओं से आप क्या समझते हैं ? वर्णन कीजिए।

S-253

P.T.O.

(4)

5. Evaluate the powers and functions of comp-troller and Auditor General of India.
भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक की शक्तियों एवं कार्यों का मूल्यांकन कीजिए।
6. What is Judicial Activism ?
न्यायिक सक्रियता क्या है ?
7. Discuss the impact of political modernisation in India.
भारत में राजनीतिक आधुनिकीकरण के प्रभाव का वर्णन कीजिए।
8. Write a short note on Naxalism in India.
भारत में नक्सलवाद पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

S-253